
 

Палата  по  патентным  спорам   в  порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие 

с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и 

в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения 

в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 01.07.2010 о досрочном прекращении правовой 

охраны на территории Российской Федерации знака  по международной 

регистрации №837124, поданное ООО «Глобал-Сталь», Россия (далее – лицо, 

подавшее заявление),  при этом установлено следующее. 

Регистрация знака произведена Международным Бюро ВОИС 10.09.2003 

за №837124 в отношении товаров  01, 06, 08, 11, 12, 16, 17, 19, 20, 21 классов 

МКТУ и услуг 42 класса МКТУ, указанных в перечне регистрации, на имя 

Poloplast GmbH & Co KG, Австрия (далее – правообладатель). В соответствии с 

последующим указанием 13.03.2008 действие международной регистрации 

распространено на территорию Российской Федерации.  

Правовая охрана на территории Российской Федерации предоставлена в 

отношении всех товаров 01, 06, 08, 12, 16, 17, 19, 20, 21 и услуг 42 классов 

МКТУ и части товаров 11 класса МКТУ, за исключением «appareils de 

regulation pour installations de chauffage et de conduites d'eau, robinets de 

radiateurs». 

Знак по международной регистрации №837124 является 

изобразительным, представляет собой изображение буквы «р» в круге.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 01.07.2010 о 

досрочном прекращении на территории Российской Федерации правовой 

охраны знака по международной регистрации №837124 в отношении всех 

товаров 06 класса МКТУ, указанных в перечне регистрации, в связи с его 

неиспользованием непрерывно в течение трех лет, предшествующих дате 

подачи заявления. 



 

 

2 

 

В адрес правообладателя и в адрес его представителя в 

установленном порядке были направлены уведомления о дате заседания 

коллегии  Палаты по патентным спорам, назначенной на 23.09.2010. В 

материалах заявки имеется почтовое уведомление о вручении правообладателю 

указанного уведомления. 

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель не явился, и отзыв по мотивам поступившего заявления 

представлен не был.  

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицо, подавшее 

заявление, в соответствии с требованиями пункта 1 статьи 1486 Кодекса представило 

материалы, иллюстрирующие его заинтересованность в досрочном прекращении 

правовой охраны знака по международной регистрации №837124 на территории 

Российской Федерации в отношении товаров 06 класса МКТУ. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам установила следующее. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 01.07.2010 включает Закон 

РФ  «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, 

введенными в действие  с 27.12.2002  (далее – Закон),  и  вышеуказанные 

Кодекс и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался. 



 

 

3 

 

В соответствии со статьей 4 (1) Мадридского соглашения о 

международной регистрации знаков от 14.04.1891 (пересмотрено в Брюсселе 14 

декабря 1900 г.,в Вашингтоне 2 июня 1911 г., в Гааге 6 ноября 1925 г.,в 

Лондоне 2 июня 1934 г., в Ницце 15 июня 1957 г. и в Стокгольме 14 июля 1967 

г) (далее – Мадридское соглашение), в частности, правовая охрана знаку 

предоставляется в каждой Договаривающейся стране с даты регистрации, 

произведенной Международным бюро ВОИС (далее – МБ ВОИС) в 

соответствии с положениями статьи  3ter Мадридского соглашения. При этом в 

соответствии со статьей 3ter Мадридского соглашения территориальное 

расширение вступает в силу с даты соответствующей записи в Международном 

реестре. 

Таким образом, датой, с которой можно отсчитывать установленный 

Кодексом срок непрерывного неиспользования знака по международной 

регистрации №837124 является дата (13.03.2008) распространения охраны 

указанного знака на территорию Российской Федерации.  

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны знака по 

международной регистрации №837124 подано в Палату по патентным спорам – 

01.07.2010, а дата территориального расширения на Российскую Федерацию – 

13.03.2008. Таким образом, не истек трехгодичный срок с даты регистрации 

знака, после которого может быть подано заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны знака по международной регистрации №837124. 

 Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам не имеет оснований 

для удовлетворения заявления от 01.07.2010. 

 

 

 

Учитывая изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам решила:  

отказать в удовлетворении заявления от 01.07.2010, оставить в 

силе правовую охрану знака по международной регистрации №837124  

на территории Российской Федерации.  
 


